~
CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

~~L:iCZ,OcflODIÁRIO OFICIAL
DE IPI~S - ES, DOM/ES
-ll_j~...J..L_

LEI N° 4.775

INSTITUI NO ÂMBITO DO MUNICIPIO DA SERRA O "
PROGRAMA DE REGISTRO CIVIL NA MATERNIDADE", E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

o PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, ESTADO DO ESPIRÍTO
SANTO, no uso de suas atribuições legais conferidas no §§ 1° e 7° do Art. 145 da Lei Orgânica
do Município da Serra, promulga a seguinte Lei:

DECRETA:

Art. 10 Fica instituído no âmbito do Município da Serra - ES o "Programa de Registro
Civil na Maternidade", destinado a manter nas maternidades dos hospitais públicos e
conveniados, postos de atendimento pelos oficiais de registro civil, para efetuar o registro de
nascimento e conceder a respectiva Certidão de Nascimento.

§10 A Certidão de Nascimento a que se refere o caput deste artigo será aquela Certidão
simples oferecida quando do registro efetuado em cartório.

§20 A Certidão de Nascimento será emitida de forma gratuita, como determina a Lei

Federal n" 9.534/1997.

Art. 20 Para atender aos fins previstos nesta Lei, as maternidades existentes no Município
manterão, em suas dependências internas, local adequado destinado à instalação do posto de
atendimento para abrigar os serventuários que estiverem realizando o trabalho.

Art. 30 As maternidades, ao entregar o atestado de nascido vivo, deverão orientar os pais,
informando-os que poderão realizar o registro de imediato e encaminhando-os ao posto de

atendimento.

Art. 40 Esta Lei entra vigor 180 (cento e oitenta) dias a partir da data da publicação.

SaladasSessões"C:S_~i~e~$ deabrilde2018

RODRIGO MÁRCIO CALDEIRA
PRESIDENTE Proc. n° 2230/2017 - PL n" 175/2017.

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro
Rua Major Pissarra, 245 _Centro - Serra - ES - CEP: 29.176-020- TEL: (27) 3251-8300

Identificador: 36003500350037003A00540052004100 Conferência em http://www.camaraserra.es.gov.br/spl/spl/autenticidade.